



2024年2月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年4月11日

上場会社名 株式会社乃村工藝社

上場取引所 東

コード番号 9716

URL <https://www.nomurakougei.co.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員

(氏名) 奥本 清孝

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 コーポレート本部長

(氏名) 前島 隆之 (TEL) 03 (5962) 1119

定時株主総会開催予定日 2024年5月23日

配当支払開始予定日 2024年5月24日

有価証券報告書提出予定日 2024年5月23日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期の連結業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|---------|------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年2月期 | 134,138 | 20.9 | 5,213 | 67.4 | 5,373 | 65.5 | 3,862 | 73.2 |
| 2023年2月期 | 110,928 | △0.1 | 3,113 | △42.7 | 3,246 | △42.0 | 2,229 | △44.0 |

(注) 包括利益 2024年2月期 4,029百万円 (39.6%) 2023年2月期 2,886百万円 (△26.1%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年2月期 | 34.67 | 34.66 | 7.8 | 6.5 | 3.9 |
| 2023年2月期 | 20.02 | — | 4.6 | 4.1 | 2.8 |

(参考) 持分法投資損益 2024年2月期 一百万円 2023年2月期 一百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年2月期 | 86,697 | 50,306 | 58.0 | 451.51 |
| 2023年2月期 | 79,138 | 49,018 | 61.9 | 440.12 |

(参考) 自己資本 2024年2月期 50,306百万円 2023年2月期 49,018百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年2月期 | 6,124 | △241 | △2,863 | 32,613 |
| 2023年2月期 | △3,507 | △821 | △3,175 | 29,527 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当率 (連結) |
|------------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年2月期 | — | 0.00 | — | 25.00 | 25.00 | 2,784 | 124.9 | 5.7 |
| 2024年2月期 | — | 0.00 | — | 27.00 | 27.00 | 3,008 | 77.9 | 6.1 |
| 2025年2月期 (予想) | — | 0.00 | — | 27.00 | 27.00 | | 73.4 | |

3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年3月1日～2025年2月28日）

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|---------------------|-----|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 137,000 | 2.1 | 5,700 | 9.3 | 5,750 | 7.0 | 4,100 | 6.2 | 36.80 |

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 2024年2月期 | 119,896,588株 | 2023年2月期 | 119,896,588株 |
| 2024年2月期 | 8,477,762株 | 2023年2月期 | 8,523,208株 |
| 2024年2月期 | 111,404,843株 | 2023年2月期 | 111,358,766株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年2月期の個別業績（2023年3月1日～2024年2月29日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年2月期 | 101,618 | 23.8 | 3,623 | 114.8 | 4,298 | 137.7 | 3,333 | 186.8 |
| 2023年2月期 | 82,082 | △4.1 | 1,686 | △61.2 | 1,808 | △61.6 | 1,162 | △66.8 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年2月期 | 29.92 | 29.91 |
| 2023年2月期 | 10.44 | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | |
| 2024年2月期 | 78,314 | 41,549 | 41,549 | 40,978 | 53.1 | 372.91 | 372.91 | |
| 2023年2月期 | 70,225 | 40,978 | 40,978 | 40,978 | 58.4 | 367.94 | 367.94 | |

(参考) 自己資本 2024年2月期 41,549百万円 2023年2月期 40,978百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料5ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 4 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 4 |
| (4) 今後の見通し | 5 |
| (5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | 5 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 5 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 6 |
| (1) 連結貸借対照表 | 6 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 8 |
| 連結損益計算書 | 8 |
| 連結包括利益計算書 | 9 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 10 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 12 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 13 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (1株当たり情報) | 13 |
| (重要な後発事象) | 13 |
| 4. その他 | 14 |
| (1) 役員の変動 | 14 |
| (2) 市場分野別の生産高、受注高および受注残高の実績 | 15 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | 増減額 | 増減率(%) |
|---------------------|---------|---------|--------|--------|
| 売上高 | 110,928 | 134,138 | 23,209 | 20.9 |
| 営業利益 | 3,113 | 5,213 | 2,099 | 67.4 |
| 経常利益 | 3,246 | 5,373 | 2,126 | 65.5 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | 2,229 | 3,862 | 1,632 | 73.2 |

当連結会計年度（2023年3月1日～2024年2月29日）において、当社グループが事業を展開するディスプレイ業界では、新型コロナウイルス感染症に対する政府方針が転換されたことを契機とする社会経済活動の再開により、集客施設への設備投資に持ち直しの傾向が見られるなど、市況環境に回復基調が続きました。

しかしながら、資材価格をはじめとする物価上昇の影響や価格競争の激化など、利益を圧迫する要因も多く、引き続き予断を許さない状況が続きました。また、世界的な金融引締めや金融資本市場の変動など、経済に影響を与える不確実性の高い要因も多く、引き続き各種動向に注視が必要な状況でありました。

このような状況において当社グループは、中期経営方針（2023年度～2025年度）の初年度として、「一人ひとりの『クリエイティビティ』を起点に空間のあらゆる可能性を切り拓く」という新ビジョンの実現に向け、「企業価値」の向上と、その起点となる「クリエイティビティ」の醸成を図る取り組みを進めてまいりました。

事業活動といたしましては、都市再開発にともなう大型商業施設の施工を手掛けた複合商業施設市場や、ホテルの新装・改装やテーマパーク等の施工を手掛けた余暇施設市場、各種イベントにおける展示設計等を手掛けた博覧会・イベント市場等において、売上が好調に推移いたしました。

この結果、当連結会計年度の売上高は1,341億38百万円（前期比20.9%増）となりました。利益面におきましては、売上高の増加にともない、営業利益は52億13百万円（前期比67.4%増）、経常利益は53億73百万円（前期比65.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は38億62百万円（前期比73.2%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

市場分野別の売上高は次のとおりです。

(単位：百万円)

| 市場分野名 | 売上高 | | 増減額 | 増減率 (%) |
|--|---------|---------|--------|---------|
| | 前連結会計年度 | 当連結会計年度 | | |
| 専門店市場 (物販店、飲食店、サービス業態店等) | 26,034 | 29,043 | 3,009 | 11.6 |
| 百貨店・量販店市場 (百貨店・量販店等) | 6,563 | 6,120 | △443 | △6.7 |
| 複合商業施設市場 (ショッピングセンター等) | 11,279 | 17,727 | 6,448 | 57.2 |
| 広報・販売促進市場 (企業PR施設、ショールーム、セールスプロモーション、CI等) | 9,791 | 12,949 | 3,157 | 32.2 |
| 博物館・美術館市場 (博物館、文化施設、美術館等) | 9,420 | 10,618 | 1,197 | 12.7 |
| 余暇施設市場 (テーマパーク、ホテル・リゾート施設、アミューズメント施設、エンターテインメント施設、動物園、水族館等) | 16,706 | 24,177 | 7,470 | 44.7 |
| 博覧会・イベント市場 (博覧会、見本市、文化イベント等) | 4,585 | 6,625 | 2,039 | 44.5 |
| その他市場 (オフィス、ブライダル施設、サイン、モニュメント、飲食・物販事業等) | 26,546 | 26,877 | 330 | 1.2 |
| 合計 | 110,928 | 134,138 | 23,209 | 20.9 |

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

資産合計は、前期末から75億59百万円増加し、866億97百万円となりました。

流動資産は、前期末から73億12百万円増加し、720億26百万円となりました。これは主に、現金及び預金、受取手形、売掛金及び契約資産の増加によるものです。

固定資産は、前期末から2億46百万円増加し、146億71百万円となりました。これは主に、無形固定資産の減少や減価償却累計額の増加はありましたが、建物及び構築物、退職給付に係る資産、繰延税金資産の増加によるものです。

(負債の部)

負債合計は、前期末から62億70百万円増加し、363億91百万円となりました。

流動負債は、前期末から63億61百万円増加し、313億24百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金、未払法人税等、契約負債の増加によるものです。

固定負債は、前期末から90百万円減少し、50億66百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の減少によるものです。

(純資産の部)

純資産合計は、前期末から12億88百万円増加し、503億6百万円となりました。これは主に、配当金の支払いがありましたましたが、親会社株主に帰属する当期純利益の計上および退職給付に係る調整累計額の増加によるものです。

この結果、自己資本比率は前期末の61.9%から58.0%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

現金及び現金同等物は、前期末から30億86百万円増加し、326億13百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益を計上したことに加え、減価償却費の計上、仕入債務、未払金、契約負債の増加等により、61億24百万円の収入（前期は35億7百万円の支出）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出等により、2億41百万円の支出（前期は8億21百万円の支出）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により、28億63百万円の支出（前期は31億75百万円の支出）となりました。

（4）今後の見通し

当社グループを取り巻く環境は、資材価格をはじめとする物価高の影響や人件費の上昇、価格競争の激化などにより採算面への影響に懸念があるものの、人流回復やインバウンド需要の増加等により、引き続き回復の動きがみられております。

このような事業環境のなか当社グループは、「一人ひとりの『クリエイティビティ』を起点に空間のあらゆる可能性を切り拓く」という新ビジョンのもと、新しい中期経営方針をスタートさせました。この方針にもとづき、新しい領域への挑戦、サステナビリティへの取り組み強化、様々な業種との研究開発、人財育成など、将来の持続的な成長に向けた取り組みを進めております。

中期経営方針の2年目となる2024年度は、引き続き事業環境に注視しながら、お客様の社会課題解決に向けた提供価値の向上を図り、高い品質・安全性を保った上で、目下の課題であります収益性の改善を図ってまいります。そのうえで、持続可能な成長の実現にむけた着実な投資を実行するとともに、経営資源を最大限有効活用していくことで、企業価値の向上を目指してまいります。また、当社グループのサステナビリティ方針にもとづくマテリアリティ（重要課題）に対して設定したKPIの測定・管理を推進していくことで、事業の機会とリスクを的確にとらえ、事業価値・社会価値の向上に資する経営戦略を遂行してまいります。

いよいよ来年には、「いのち輝く未来社会のデザイン」をテーマとした大阪・関西万博が開催されます。万博とともに成長してきた当社グループとしては、世界中の人々が直面する様々な社会課題解決の契機となるこの万博において、空間デザインの側面から貢献することで持続可能な社会を実現すべく、グループ一丸となって取り組んでまいります。

空間創造によって人々に「歓びと感動」を提供することが使命である当社グループは、これからも空間創造の未知の可能性に挑み続けることで企業価値の向上に努め、株主の皆さまのご期待にそえるよう全力を尽くしてまいります。

なお、2025年2月期の連結業績予想につきましては、売上高1,370億円（前期比2.1%増）、営業利益57億円（前期比9.3%増）、経常利益57億5千万円（前期比7.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益41億円（前期比6.2%増）を見込んでおります。

（5）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益還元を経営の最重要政策のひとつとして位置づけ、事業の成長をはかるとともに、業績に裏付けられた成果の配分を安定的におこなうことを基本方針としております。

剰余金の配当につきましては、親会社株主に帰属する当期純利益の額ならびに事業基盤の強化および将来の事業展開等を勘案のうえ、純資産配当率（DOE）6.0%以上とすることを目指しております。

この方針にもとづき、当期の期末配当につきましては普通配当を27円（DOE6.1%相当）とすることを予定しております。

また、次期につきましては、引き続き期末配当のみ実施することとし、業績予想等を勘案して1株当たり年間配当金27円を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を適用しております。なお、将来のIFRS（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮のうえ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当連結会計年度 (2024年2月29日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 29,527 | 32,613 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 31,823 | 37,189 |
| 棚卸資産 | 1,002 | 955 |
| その他 | 2,531 | 1,376 |
| 貸倒引当金 | △171 | △108 |
| 流動資産合計 | 64,713 | 72,026 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 6,595 | 6,951 |
| 土地 | 3,743 | 3,743 |
| その他 | 2,380 | 2,358 |
| 減価償却累計額 | △5,213 | △5,512 |
| 有形固定資産合計 | 7,506 | 7,541 |
| 無形固定資産 | 2,202 | 1,639 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,029 | 2,989 |
| 退職給付に係る資産 | — | 214 |
| 繰延税金資産 | 712 | 1,216 |
| その他 | 1,200 | 1,276 |
| 貸倒引当金 | △225 | △205 |
| 投資その他の資産合計 | 4,716 | 5,489 |
| 固定資産合計 | 14,425 | 14,671 |
| 資産合計 | 79,138 | 86,697 |

（単位：百万円）

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当連結会計年度 (2024年2月29日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 18,280 | 20,575 |
| 未払法人税等 | 699 | 1,605 |
| 契約負債 | 1,948 | 3,058 |
| 賞与引当金 | 1,530 | 1,748 |
| 完成工事補償引当金 | 112 | 176 |
| 工事損失引当金 | 379 | 69 |
| 株式報酬引当金 | — | 71 |
| その他 | 2,012 | 4,018 |
| 流動負債合計 | 24,962 | 31,324 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付に係る負債 | 4,668 | 4,438 |
| その他 | 489 | 628 |
| 固定負債合計 | 5,157 | 5,066 |
| 負債合計 | 30,120 | 36,391 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,497 | 6,497 |
| 資本剰余金 | 6,933 | 6,971 |
| 利益剰余金 | 35,686 | 36,764 |
| 自己株式 | △1,075 | △1,069 |
| 株主資本合計 | 48,041 | 49,163 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 806 | 785 |
| 為替換算調整勘定 | 320 | 399 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △150 | △41 |
| その他の包括利益累計額合計 | 976 | 1,143 |
| 純資産合計 | 49,018 | 50,306 |
| 負債純資産合計 | 79,138 | 86,697 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 110,928 | 134,138 |
| 売上原価 | 92,573 | 111,854 |
| 売上総利益 | 18,355 | 22,283 |
| 販売費及び一般管理費 | 15,241 | 17,070 |
| 営業利益 | 3,113 | 5,213 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 6 |
| 受取配当金 | 34 | 46 |
| 仕入割引 | 20 | 26 |
| 為替差益 | 3 | 20 |
| 保険配当金 | 28 | 25 |
| その他 | 36 | 36 |
| 営業外収益合計 | 133 | 160 |
| 経常利益 | 3,246 | 5,373 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 3 | 273 |
| その他 | 6 | 0 |
| 特別利益合計 | 9 | 273 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 12 | 34 |
| 投資有価証券売却損 | — | 1 |
| 投資有価証券評価損 | 2 | 78 |
| 補助金返還損 | — | 111 |
| 特別損失合計 | 15 | 226 |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,240 | 5,421 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,131 | 2,100 |
| 法人税等調整額 | △119 | △541 |
| 法人税等合計 | 1,011 | 1,558 |
| 当期純利益 | 2,229 | 3,862 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 2,229 | 3,862 |

（連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

| | 前連結会計年度 （自 2022年3月1日 至 2023年2月28日） | 当連結会計年度 （自 2023年3月1日 至 2024年2月29日） |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 2,229 | 3,862 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 547 | △21 |
| 為替換算調整勘定 | 88 | 79 |
| 退職給付に係る調整額 | 20 | 109 |
| その他の包括利益合計 | 656 | 167 |
| 包括利益 | 2,886 | 4,029 |
| （内訳） | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 2,886 | 4,029 |

（3）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2022年3月1日 至 2023年2月28日）

（単位：百万円）

| | 株主資本 | | | | |
|---------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 6,497 | 6,898 | 36,043 | △1,081 | 48,357 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | 530 | | 530 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 6,497 | 6,898 | 36,573 | △1,081 | 48,887 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △3,117 | | △3,117 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | 2,229 | | 2,229 |
| 自己株式の処分 | | 35 | | 5 | 41 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | | | | | — |
| 当期変動額合計 | — | 35 | △887 | 5 | △845 |
| 当期末残高 | 6,497 | 6,933 | 35,686 | △1,075 | 48,041 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 純資産合計 |
|---------------------|--------------|----------|--------------|---------------|--------|
| | その他有価証券評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | その他の包括利益累計額合計 | |
| 当期首残高 | 259 | 231 | △171 | 319 | 48,677 |
| 会計方針の変更による累積的影響額 | | | | | 530 |
| 会計方針の変更を反映した当期首残高 | 259 | 231 | △171 | 319 | 49,207 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △3,117 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | | | | 2,229 |
| 自己株式の処分 | | | | | 41 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額（純額） | 547 | 88 | 20 | 656 | 656 |
| 当期変動額合計 | 547 | 88 | 20 | 656 | △189 |
| 当期末残高 | 806 | 320 | △150 | 976 | 49,018 |

当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位: 百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|--------------------------|-------|-------|--------|--------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 6,497 | 6,933 | 35,686 | △1,075 | 48,041 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △2,784 | | △2,784 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 3,862 | | 3,862 |
| 自己株式の処分 | | 37 | | 5 | 43 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額) | | | | | — |
| 当期変動額合計 | — | 37 | 1,078 | 5 | 1,121 |
| 当期末残高 | 6,497 | 6,971 | 36,764 | △1,069 | 49,163 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 純資産合計 |
|--------------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|--------|
| | その他有価証券評価 差額金 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利益累計 額合計 | |
| 当期首残高 | 806 | 320 | △150 | 976 | 49,018 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △2,784 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | 3,862 |
| 自己株式の処分 | | | | | 43 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額) | △21 | 79 | 109 | 167 | 167 |
| 当期変動額合計 | △21 | 79 | 109 | 167 | 1,288 |
| 当期末残高 | 785 | 399 | △41 | 1,143 | 50,306 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 3,240 | 5,421 |
| 減価償却費 | 1,118 | 1,251 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 84 | △89 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 91 | 218 |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | — | △193 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △111 | △92 |
| 完成工事補償引当金の増減額 (△は減少) | 66 | 63 |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少) | 162 | △310 |
| 株式報酬引当金の増減額 (△は減少) | — | 71 |
| その他の引当金の増減額 (△は減少) | △4 | 2 |
| 受取利息及び受取配当金 | △43 | △52 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | △3 | △271 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 2 | 78 |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加) | △6,313 | △5,225 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △35 | 56 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | △500 | 387 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 2,244 | 2,242 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | △36 | 1,231 |
| 契約負債の増減額 (△は減少) | △319 | 1,106 |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少) | △153 | 342 |
| その他 | △577 | 994 |
| 小計 | △1,087 | 7,232 |
| 利息及び配当金の受取額 | 43 | 52 |
| 法人税等の支払額 | △2,463 | △1,160 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △3,507 | 6,124 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △229 | △162 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △344 | △211 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △226 | △126 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 7 | 329 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △61 | △91 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 31 | 72 |
| その他 | 2 | △51 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △821 | △241 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 配当金の支払額 | △3,105 | △2,773 |
| その他 | △69 | △89 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △3,175 | △2,863 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △46 | 66 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △7,550 | 3,086 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 37,077 | 29,527 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 29,527 | 32,613 |

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。

（1株当たり情報）

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|-------------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 440.12円 | 451.51円 |
| 1株当たり当期純利益 | 20.02円 | 34.67円 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | －円 | 34.66円 |

（注）1 前連結会計年度にかかる潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当連結会計年度 (2024年2月29日) |
|-------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額 (百万円) | 49,018 | 50,306 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額 (百万円) | － | － |
| (うち非支配株主持分) (百万円) | (－) | (－) |
| 普通株式に係る期末の純資産額 (百万円) | 49,018 | 50,306 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (株) | 111,373,380 | 111,418,826 |

3 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|--|--|--|
| 1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) | 2,229 | 3,862 |
| 普通株主に帰属しない金額 (百万円) | － | － |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円) | 2,229 | 3,862 |
| 普通株式の期中平均株式数 (株) | 111,358,766 | 111,404,843 |
| 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益調整額 (百万円) | － | － |
| 普通株式増加数 業績連動型株式報酬 (株) | － | 42,372 |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり 当期純利益の算定に含まれなかった潜在株式の概要 | － | － |

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

(2024年5月23日付予定)

・ 新任取締役候補

| (予定される新役職名) | (氏名) | (現在の役職) |
|--|--------|--|
| 取締役 上席執行役員 ビジネスプロデュース本部長 兼 ㈱ノムラアークス 取締役 | 原山 麻子 | 上席執行役員 ビジネスプロデュース本部長 兼 ㈱ノムラアークス 取締役 |
| 取締役 上席執行役員 コーポレート本部長 兼 ㈱六耀社 取締役 | 前島 隆之 | 上席執行役員 コーポレート本部長 兼 ㈱六耀社 取締役 |
| 取締役 (常勤監査等委員) | 安宅 騎一郎 | 上席執行役員 |

・ 退任取締役

| (予定される新役職名) | (氏名) | (現在の役職) |
|----------------|-------|-------------------------|
| ㈱ノムラアークス 取締役会長 | 奥野 福三 | 取締役 兼 ㈱ノムラアークス 取締役会長 |
| — | 栗原 誠 | 取締役 (常勤監査等委員) |
| — | 山田 辰己 | 社外取締役 (監査等委員) |

(2) 市場分野別の生産高、受注高および受注残高の実績

①生産高の実績

| 市場分野名 | 前連結会計年度 | | 当連結会計年度 | |
|------------|--------------|------------|--------------|------------|
| | 生産高 (百万円) | 構成比 (%) | 生産高 (百万円) | 構成比 (%) |
| 専門店市場 | 25,939 | 23.5 | 29,003 | 21.6 |
| 百貨店・量販店市場 | 6,561 | 6.0 | 6,099 | 4.6 |
| 複合商業施設市場 | 11,088 | 10.1 | 17,740 | 13.2 |
| 広報・販売促進市場 | 9,747 | 8.8 | 12,912 | 9.6 |
| 博物館・美術館市場 | 9,199 | 8.4 | 10,591 | 7.9 |
| 余暇施設市場 | 16,611 | 15.1 | 24,091 | 18.0 |
| 博覧会・イベント市場 | 4,599 | 4.2 | 6,628 | 4.9 |
| その他市場 | 26,416 | 23.9 | 26,898 | 20.2 |
| 合計 | 110,163 | 100.0 | 133,966 | 100.0 |

(注) 生産高の金額は販売価格によっております。

②期中受注高および受注残高の実績

| 市場分野名 | 前連結会計年度 | | 当連結会計年度 | |
|------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | 受注高 (百万円) | 受注残高 (百万円) | 受注高 (百万円) | 受注残高 (百万円) |
| 専門店市場 | 27,319 | 6,779 | 30,874 | 8,610 |
| 百貨店・量販店市場 | 6,922 | 1,183 | 5,890 | 953 |
| 複合商業施設市場 | 17,477 | 8,860 | 23,876 | 15,009 |
| 広報・販売促進市場 | 13,427 | 5,288 | 10,380 | 2,719 |
| 博物館・美術館市場 | 7,663 | 3,307 | 13,145 | 5,833 |
| 余暇施設市場 | 24,985 | 20,014 | 23,266 | 19,104 |
| 博覧会・イベント市場 | 5,001 | 755 | 10,911 | 5,041 |
| その他市場 | 28,996 | 9,518 | 27,118 | 9,760 |
| 合計 | 131,793 | 55,707 | 145,463 | 67,032 |